

STRAŻ POLSKA

wspólny organ stowarzyszeń: „Straż Polska“ w Krakowie i „Polska Liga Narodowa“ we Lwowie,
wychodzi w połowie każdego miesiąca.

Prenumerata roczna 3 kor. — Dla Członków „Straży Polskiej“ i „Ligi“ 2 kor. (z przesyłką pocztową). Czek „Straży Polskiej“ ma Nr. 96.953

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:

Czesław Odrowąż-Pieniążek.

Adres redakcji i administracji:

Kraków, ulica Floryańska L. 1.

LIST

Najprzewiel. Ks. Biskupa Bandurskiego

przysłały do „Straży Polskiej“, na ręce przewodniczącego Komitetu grawalduńskiego, p. A. E. Ballekiego

... Do Członków Komitetu grawalduńskiego „Straży Polskiej“ w Krakowie.

Należę do tych, o nie lubią odmawiać nikomu i lbnia służyć każdej dobrej sprawie. Dowodem tego, że przez cały czas wakacyjny nie mam ani jednej n edzieli wolnej od służby publicznej. Zopatny. Skole, Husiatyn i t. p. ostatnie dni prac, podejmowanych z okazji uroczystości narodowych, olem umocnienia rodaków.

I Wasze, Droży moi, byłym spełniał życzenia, gdybym był wcześniej otrzymał wiadomość i zaproszenie).

Z łalem Wam odmawiałem, bo mam siebie zobowiązanem mieć sposobność odzwierciedlenia drogiej wspomnień z pobytu w „Sercu Polski“, i oglądania tych dawnych twórców pracy, którym mimo trudu i znoju, mimo bolesnych rozszarwań i ogólnego zwątpienia, ani serce nie pój się gorzeją, ani opadają ręce.

Z Wami, co irwacie zawsze na posterunku i straży polskich interesów, z Rodakami na całym obszarze ziem polskich, czującymi i myślącymi po polsku, jestem i trwam w każdej dołi i niedoli. Cześć Wam i pozdrawienie!

Władysław Bandurski
Biskup-suffragan lwowski.

Marnotrawni.

II

Mamy odziedziczoną, prastawianą i skłonność i zdolność do rolnictwa, a stonunki, zarówno ekonomiczne i społeczne, jak i polityczne i geograficzne, udeję bogactwo gleby, nadają krajowi: naszemie ocieku kraju rolniczyemu. Wynikają z tego: poznano, że będziemy czynili usiłowania, aby rolnictwo rozwijać, doskonalić i niem się nie tylko żywić, ale i bogacić

Potworzyliśmy no prawa pożyteczne towarzyszta rolnictwo, teoretycznie czyni się to i owo z korzyścią jaką taką, ale jakoż tego wszystkiego mało, jak mało z tego, w praktyce korzyści.

W krajach alpejskich, o glebie ubogiej, w Czechach, żyjących przeważnie z przemyślu, rolnictwo doskonałe się woiła i daje 10%, niekiedy nawet 20%, rentowności, gdy u nas zaledwie 2%, do 4%, mało znacznie lepszej gleby. A dlaczego? Bo tam rolnictwa się uczył, a u nas uważa się że za coś takiego, co bez nauki się obejdzie.

Cy jest kupiec, któryby nie uczył się w szkole handlowej, a bodaj nie odbył w handlu praktyki? Cy można być rękodzielnikiem, nie wyuczony się rzemiosła? A u nas zostaje się rolnikiem, nie wyuczony się rolnictwa.

Marzącym naszoby gleby, marzącym zdolności do rolnictwa wrodzone, marzącym szczególnie stonunki polityczne, które nam dają zupełną swobodę pracy nad tem, aby się rolnictwo rozwijało tak, jak rozwinięte być może i powinno.

¹⁾ Komitet grawalduński prosił Najprzew. Ks. Biskupa o wygłoszenie kazania, podczas grawalduńskiego chodu, który się odbył 16 lipca. *Przyp. Red.*

Na 218 szkół rolniczych, istniejących w Austrii (rolnicze, leśne, ogrodnicze, mleczarskie itd), kraj nasz posiada z tej liczby tylko 24, czyli 10%, gdy ludność rolnicza nasza wynosi prawie 40% ludności rolniczej, w tej połowie monarchii. Akademia rolnicza w Wiedniu liczyła w ubiegłym roku szkolnym 1058 słuchaczy; nasz Wydział rolniczy w Krakowie miał ich 225, w osiem niemal połowa z podziałem rossyjskimi.

Niemiecka akademia w Czeszynie liczyła 61, czeska 160, nasza polska w Dublanach 94 uczniów, (w Dublanach połowa z Królestwa).

Z tego obliczenia wynika, że wyższe akademickie studia rolnicze odbywa około 160 słuchaczy, z kraju naszego pochodzących (odliczamy z ogólniej liczby 323, połowę z Królestwa pochodzących). Słuchaczy w czeskich i niemieckich akademiach liczył 1275, zatem nasi tworzą zaledwie ćwierć dąm, gdy w stosunku do procentu naszej ludności rolniczej, powinniśmy tworzyć prawie połowę, czyli około sześćdziesiąt.

Jeszcze gorzej dzieje się ze szkołami średnimi i są 4 szkoły średnie rolnicze niemieckie, 3 czeskie, polska jedna w Czernichowie. Niemieckie miały 477 uczniów, czeskie 632, a polska 60, z czego znaczna część z Królestwa. Na 1169 uczniów, było z kraju naszego około 40, a więc niewiele ponad 3%, gdy powinno ich być 40%.

Udział naszego kraju w niższym szkolnictwie rolniczym również niedostateczny. Szkół niższych rolniczych jest ogółem 34, z czego 15 czeskich, 12 niemieckich i 7 polskich. Czeskie liczyły 516 uczniów, niemieckie 424, polskie 278.

Smutne to, nawet opłakane, ale stonunki szkolniczych zimowych, są prawdziwie przerażające. Są to szkoły półroczne, urządzone dla wólcian, kwitujące we wszystkich krajach Austrii. Takich szkół czeskich jest 58, a było w nich 1981 uczących się, niemieckich 34, a w nich 439 uczących się wólcian. Polskich szkół jest 3, w tym 1, a w nich było 46 (czterdzieści sześciu) uczniów!!!

Strasne!!!

A trzeba pamiętać, że to zimowe szkoły najnielepiej wpłynęły na rozwój rolnictwa w innych krajach Austrii, bo całej masy ludu rolniczego przyszedł do wysokiej kultury rolniczej.

Nasz włościanin kocha ziemię, zdobywa ją zagon za zagonem znojnymi zarobkami w Ameryce, ale nie cenii społecznie zawodu i stanu rolniczego. On pożytnie prac rolniczą tylko jako zarobek (nieleży od innych), byle się wyżywić, ale nie ma właściwie społecznego poznaowania dla zawodu rolniczego. To też pcha syna do szkół na „pana“, czyli księdza, urzędnika. Czynie to, porwany ogólnym prądem całego kraju.

Pobahy młodzież bez upamiętnienia do gimnazjum, bez względu na jej zdolności, bez względu na to, że wytwarza się coraz liczniejszy proletariaty inteligentny. Dla przykładu przytoczyć można bodaj to, że na jedną posadę suplenta gimnazyalnego, bywa niekiedy po czterdziestu kandydatów!

Szczytnym marzeń: złoty kolnierz urzędnika, a handel i rolnictwo w pogardzie, nie mówię już o rzemiosle. Wychowujemy młodzież na konsumpcjów, nie pomni, że krajowi producentów przedewszystkiem potrzeba. Zamiast tworzyć do roku nowe gimnazjum, tworzyć co roku nową szkołę rolniczą, handlową, rękodzielniczą.

Bylibyśmy do owych szkół nieposyłali najgorzejszego materiału. W Niemczech, we Francyi, w Anglii, przeznaczają ojeowie najzdolniejszych synów do przemysłu i handlu, a o średnich zdolnościach do urzędów. U nas, gdy obłopie się się uczy, grozi mu się oddaniem do handlu, jakby jakąś karą ciężką, a gdy urwisz, grozi mu się: „oddam cie do sawca“, jakby to było czegoś hańbiącego i dla wyrzutek szkolnych przeznaczeniem.

Nie dziw, że handl i rękodzielnicy, mające taki napływ kandydatów, nie rozwijają się należycie.

Niech młodzież nauczy się cenić, szanować nie tylko to zawody, do których potrzeba ukończy uniwersytet, ale też i inne. Dłuby szewo, ubrojący kupco, zarówno są potrzebni społeczeństwu i zarówno poznaowania godni, co dobry adwokat, lekarz, profesor. A i kupiec i rękodzielnik mogą też posiadać wyższe wykształcenie i stać na rdni, pod względem towarzyskim, z adwokatem, profesorem. Inż. to kupców na Zachodzie posiada stopnie akademickie. Znam w Drennie znanego, który był doktorem filozofii i niewałt znakomite wykłady publiczne z dziedzin etnografii, bo ją z przyjemnością i ściśle naukowo uprawiał. A i u nas epokę się już przebieg rękodzielników i z wykształceniem wyższym i takimi zaletami towarzyskimi, że mogliby, w salonie wcale wykintnym, być przykładem układości dla niejednego pożądanego młodzieńca.

Alte tego za mało, to wystarczy. Ogół, wyrosły z dzinywii postępniej, nie dostrzaja się do dzisiejszych stonunków i upada pod naciskiem fabrycznego importu, szczególnie w zakresie krawiectwa i szewstwa.

Rolnictwo w saniebanu u nas włościaninów, bo uporeczywa trwających przy tradycyjnej, dyktanckiej gospodarce. Z rolnictwa nie ma też dorobku na kapital, jest zaledwie miaka jałowego jada ku zaspokojeniu głodu. Należy więc wysłać się, by powstawały szkoły zimowe i lud do nichabrał zausania i obohy.

Handel stał się prawie wyłącznie wyznaniowym żydowskim. Narzekamy na to, krzyżujemy, odgraszni się żydom, ale nie czynimy nic, aby rzecz się zmieniła. Cy żydzi bronią nam zakłady handlowe? Przecież uszytnić tego nie mogą, więc czemuż żydowskość się móżą?

Oszczędnicieli, zapobiegliwoci, wytwórców, gorują nad nami żydzi. Zmianst pomostować, zmieni się i bierzny nad nimi górę. Cześć dają nam pomniejszą przykład

Zastanowił się Czech nad tem, dlaczego gnio-cie go Niemiec? Odpowiedział sobie mądre, że Niemiec ma więcej oświaty, jest pracowitszy, oszczędniejszy, wytwórczy. Wtedy Czech postanowił zyskać sobie więkasz od Niemca oświatę, przewzyszyć go pracowitością, oszczędnością i wytwórczością, co też i uszynił i dał mu przewagę nad Niemcem.

O czem młodzieży nie pobahy do handlu? czemuż się wstydymy być gólni pracy?

Z rolnictwa nie wykreszają się kapitalu, z handlu również nie, więc nie dziw, że zalewa nas fala kapitalu obcy, zakładające coraz liczniejsze banki, z których zysk przypływa do cudzej kieszonki; nie dziw, że óródmieście traci z dniem każdym dawnych właścicieli domów, że wkrótce cały Kraków będzie własnością wyznaniowy żydów.

Zatamniemy nad tem ręce, krzyżujemy za żydów, ścisamy na nich kulaki. A czyż ten żyd

najkrótszym czasie wyrugować z handlu piwa z browarów obcych, a wroga dla nas usposobionych.

3) Zgromadzeni na wiecu browarowiczym, w dniu 20 sierpnia, zwracają się z gorącym spolem do nas, abyśmy, jako w powzyszych kierunkach jak najścislej zrealizowali, w imię hasła: „Popierajmy przemysł krajowy”.

4) Związek ochrony browarów sechne perorydyczne dla zareklamowania, oraz dla pozczenia publiczności, wydawał biuletyny i wykazy firm, sprzedających piwo krajowe.

5) Apeluje się do producentów piwa, by starali się nawiązywać ściślejsze stosunki handlowe ze współdziałającymi organizacjami konsumentów.

Zawsze też sama. Pychy mamy wiele, pozanego godności bardzo mało. Wobec swoich pychy, wobec cudzoziemców, „gdy ci piują w gębę, powieź, że deszcz pada”. Mój własny przykład. Jeden kupcowi w „Długiej” (nie żył weale) przyjmując i rozdając publiczności takie ogłoszenia: Man beachte die vorzügliche Qualität und Leckerheit dieses Zuckers, welcher weder gepresst noch gesiegt, sondern nach unserem speziellen Fabrikationsverfahren hergestellt wird. Man verlange nur diesen Spezialwaffelzucker der Ung-Ostrarr Zuckerfabrik.

Oprócz tekstu niemieckiego, jest dołączony czeski i węgierski.

Już to niedogodności, że dw kupiec sprowadza wyrób obcy, skoro mamy wyrób własny z Przeworska. A że wchodzi w stosunki z fabryką, która ma widać za straszną „duszę polskich ogłoszeń”, daje niemieckie, czeskie i węgierskie, to już po prostu brak poczucia godności narodowej. Że zaś takie ogłoszenia rodzą polskiej publiczności, to już bezczelność.

Gdyby tak kupcowi czeskiemu przysłało, czy przyniesiono ogłoszenie w obym, a nie czeskim języku, za drzewi wyruczyłby natręta.

U nas, „gdy ci piuje cudzoziemiec w gębę, mów, że deszcz pada”.

Niechże też Polacy unikają okucio kupca w Długiej ulicy. Może sprowadzał cukier Niemcom, Czechom i Węgom.

Pymką czy bezczelność? Jedna z krakowskich firm przysłała nam niemieckie cyrkularze, rozsyłane tak nazwano. Przynajmniej je dostawo. Cyrkularze niemieckie, z Krakowa po kraj polskim rozsyłane, to już chyba niepozytywność umysłową. A już też społeczeństwo nasze byłoby chyba wszelkiej godności pozbawione, gdyby tych bezczelnych nie zchojtowało najzupełniej.

„Kraak, Datum des Postampfels. P. T. Unter höchlicher Bezugnahme auf das obenstehende Zirkular, teilen wir Ihnen höflich mit, dass wir die von den Vereinigten Farbwerken „Merker“ G. m. b. H. Krzeszowice käuflich erstandene Farbwarenfabrik von nun an unter eigenem Namen weiterführen werden.“

In Anbetracht der von uns vorgenommenen Erweiterung der Fabrikanlage sowie der maschinellen, auf der Höhe der Technik stehenden Neuerrichtungen, sind wir in der angenehmen Lage, nicht nur ein erstklassiges Fabrikat zu liefern, sondern auch allen Anforderungen unserer P. T. Kunden sowohl hinsichtlich prompter Bedienung, als auch der Leistungsfähigkeit zu entsprechen.“

„Mit dem höflichen Erbauhen das unseren Vordränger geschenkte Vertrauen guttust uns überlegen zu wollen, zeichnen wir Hochachtungsvoll L. & G. Kaden A. G.“

„Kraak, Datum des Postampfels. P. T. Wir gestatten uns hiermit, Sie davon in Kenntnis zu setzen, dass die Firma L. & G. Kaden, A. G. Krakau unsere Farbwarenfabrik in Krzeszowice käuflich erworben hat und dieselbe, allen modernen Anforderungen entsprechend weiterführen wird.“

„Für das uns bisher geschenkte Vertrauen bestens dankend, ersuchen wir Sie höflich, dasselbe der obgenannten Firma guttlich übertragen zu wollen und zeichnen Hochachtungsvoll Vereinigte Farbwerke „Merker“ G. m. b. H.“

„Kraak, Datum des Postampfels. P. T. Ich beehre mich hiermit, Sie in Kenntnis zu setzen, dass ich mein Geschäftsfahrverhältnis zur Firma: Erd & chem. Landesfarbenfabrik „Anrelia“ Mogila-Kraak der ich durch ca. 9 Jahre als öffentlicher Teilhaber angestrichelt, gelistet habe und ab ersten Auguste a. o. als technischer und kommerzieller Leiter der Krzeszowice Farbenfabrik der Firma L. & G. Kaden A. G. Krakau beigetreten bin. Indem

ich Sie bitte, vom beliegenden Zirkulare der Firma L. & G. Kaden A. G. Kenntnis zu nehmen, empfehle mich, stets mit Vergügen zu Ihren Diensten Hochachtungsvoll David Ormianer“

VII. krajowy Zjazd Ligii pomocy przemysłowej, polozony z podwieszeniem gmachu, przy ulicy Pafkacji 11, dzisiaj urozeczyła inauguracyjną instytutu i zakładów Ligii, trwał przez trzy dni, t. j. 8, 9 i 10 września b. r.

Referat na pełnem zebraaniu Zjazdu w dniu 8 września, objął Dyrektor Banku krajowego Dr. Zgórkis i mówił: „O piecie instytucji publicznych nad przemysłem w kraju”.

Oprócz tego zgłoszonych zostało kilkanaście referatów do posiedzenia sekcyej — między tymi referat jednego z wybitnych postoi: „O korzyściach dla przemysłu i handlu, z budowy kanałów”, referat na temat „Łośó fabryk rządowych w Galicyi z innych prowincyach państwa”, referat dyrektora Rolnego z Krakowa „O pomocy dla kobiet, chcących pracować w przemyśle i t. d.

Wystawa polska w Berlinie trwała przez trzy dni, t. j. 27, 28, 29 i 30 sierpnia. Powiodła się najzupełniej i osiągnęła cel zamierzony, mianowicie przekonała rodaków, że nasi przemysłowcy, w wielu działach, zwyczajnie współzawodniczą z Niemcami, a nawet z Francuzami.

Oszusta fabryczna. Po naszych handlach sprzedają farbke do bielizny w pudełkach blaskowych, zapożyczonych w napis: „Wyrób krajowy”. Kupujący myśli oczywiście, że to wyrób polski i chętnie go używa. A to farbka z fabryk polskich. Wewnątrz pudełka, na wieceku, wypisany po niemiecku sposób użycia farbki. Że farbka prakta tym postępek chce zyskać polskich odbiorców, niema nie dziwne, ale że nasi kupcy pomagają oszukiwać polską publiczność, to już bardzo dziwne.

Z wakacyjnymi wywczasów.

(Wied polska. — Krzeszowice. — Jężył urządzenie kolejowych. — Czy jużesmy się wyprzedził zupełnie z węgłi?).

Wied polska tylko dla idealistów może być idealną. W rzeczywistości stołi tyle w niej jeseze braków, tylu niedogodności, że wiele jeseze pracy i wysiłku potrzeba na podniesienie jej do tego poziomu, na jakim stanąć powinna, aby wykonywała miejsce społeczne i ekonomiczne zadania wobec społeczeństwa. Te właśnie zadania nie są u nas dostatecznie na was pojęte i zrozumiane. Mało wykastalcenie, jakie daje ludowa szkola na was, brak szkolek czy kursów rolniczych, weale nie nadzwyczajny wpływ, jaki wywierają „Kółka rolnicze”, wszystko to składa się na to, że wieś nasza nie jest jeseze na tym stopniu prawdyjki kultury, na jakim być powinna.

Tuż koło Czestkowie mamy typowe miasteczko Krzeszowice. Miasteczko nie pierwsze lepsze, jednakże mające piękna przyszłość przed sobą, jeżeli się weźmie pod uwagę te wszystkie zakłady przemysłowe, które w koło je otaczają. Tenexnek, Rzeszki: węgle, borowin; Dębnik; marmur; Miękinia: kamieniolubny porfir; Czernia: berlińska kapalia rudy żelaza; w samych Krzeszowicach wresze, prócz zamienianych kapieli siarczanych, fabryka farb „Merker”, ogromna ogrodnia i t. d. Krzeszowice niestety, zalane są wodniami zardgnu i niemczyzny, a chociaż lepiej uposażone z koła inteligencji, niż wiele miasteczek, wsekutek tego, że znajduje się tu zarząd dóbr Potockich, nie mały charakter powieszajacy miasteczka. Cóża inteligencya rozprzysza się w kilku stowarzyszeniach, z których każde prędo traci, a na ogólnie widak korzyści. Jakże widzące pole znaleźćby tu chętni pracownicy na niewie hojko! Wszystko zamierzono, zapruszono, nawet „Kółko rolnicze” nie pojmuje uszko powołania i tak jakos odspale się ruszy; hyle zaś, hyle zaś. Najlepszym dowodem osłabienia narodowej jest fakt, że od dłuższego czasu kasyno mieszczańskie podaje swym oznikom o piwo z browaru Strassmanna w Morawskiej Ostrawie, haktysty, który u siebie gości „Dom polski”. Mimo protestu energicznego, jaki podniósł kilkakrotnie delegat „Domu Polski” z Litwackiego miasteczka, w dalszym ciągu sprzedają A podwiesić należy, że skład tego piwa morawskiego znajduje się w Krzeszowicach u p. Henryka Hofmanna i że piwo to wedruga nawet dalej, bo eptykalem je w Czernej. I to dzieje się tuż obok browaru tenecyjskiego! Zaiste, że ludzimi, którzy w ten sposób kryszdzą

nie tylko przemysł rodzimy, ale i własną godność, nieśladoży przypominieć, że Czesi takim ręką nie podają u siebie.

Spotykamy też obrażające kalkucyie języka naszego na przejazdach dróg żelaznych. Oto o napisano na tablicy, obok przejścia przez tor kolejowy ku Tenexnekowi: „Ostrzeżenie! Przekroczenie szyn kolejki jakoteż wszelkie uszkodzenie plantacyi (?) wlasnościomie otwieranie drzwi u dworca kolejki, uszkodzenie drutów telegrafu, opór (?) przeciwko urzędnikom kolejki, wlepiący ostru zakazane i według ustawy surowo ukarane.”

Prawdopodobnie autor tego kwiatka musiał być zaspany w chwili tłumaczenia, bo nie zdawał sobie sprawy z wlasności treści tekstu i dlatego powstał niezrozumiały dla Polaka dwiwoję. Wiadomo, że wyrazi „przekroczenie” w polskim języku używa się w znaczeniu występku przeciwko prawu, nie zaś w znaczeniu „przechodzenia”, choćby więc szyny popołyły jakie przekroczenie, to i tak zapewniamy mająć bezkarnosko, bo karanie szyn kolejowych nie jest objęte ustawą karną.

Inny kwiatek jest wprawdzie starszy, bo pochodzi z 1888 roku i drukowany był we Wiedniu, ale pierwuszenie w niemem nie ustępuje, jest to: „Avis für P. T. Publikum — Uwiadomienie dla P. T. Publiczności!” Arkusz dość duży objętości, wlasny w pozostali II. klasy. Nie ma zamiaru przytoczać tu karokolomych słów i konstrukcyj zdań, czytał to zapewne niejedno z oburzeniem; dżwię się tylko, że tak długo wytrwała podobna rzecz w całosci.

Nie jeden raz bezskutecznie podnoszono w Strazy sprawę węgłi w Galicyi; zasad społeczeństwo nie uświadamia sobie jeseze niebezpiecznoscą, jakie mu grozi w chwili, gdy te skarby, te czerne dżymanty znajdują się w rękach obcych. Toś mało brakuje, a wyprzedamy się zupełnie już nie tylko z węgłi, ale ze wasyjskiego, idąmy tylko za przykładem tych, co mogą kopalnie węgłi w posiadaniu polskiego kapitału zatrzymać, sprawili, że w zagłębni węgłowym, w koło Krzeszowice i Sierazy, niema prawa do kopania czysto polskiej!

W Czestkowie, w sierpniu B. St. B.

Ze Śląska.

Macierz szkolna. Plenarne posiedzenie Zarządu Głównego Macierzy Szkolnej Krzeszowice Czestkowskiego odbyło się 24 sierpnia, pod przewodnictwem wiceprezesa, Franciszka Michajdy. Wskobu zbliżającego się początku nowego roku szkolnego najwazniejszym przedmiotem obrad musiało być pytanie, czy „Macierz” będzie mogła utrzymać swój dorobek na polu szkolnictwa, czy też będzie musiała przystąpić do zamknięcia niektórych zakładów. Powiazę zamknięcie szkół byłoby najdotkliwszą klęską dla sprawy narodowej na Śląsku, postanowiono wszelkimi siłami dążyć do uniknięcia tej ostateczności, zwłaszcza, że rozbudzona w ostatniej dobie ofiarność publiczna na cele „Macierzy” pozwala mieć nadzieję, iż społeczeństwo polskie nie dopuści do tego, aby dotychczasowa żmudna praca nad uświadomieniem ludu polskiego na Śląsku, została z powodu braku funduszu znieuczona.

Z dotychczasowej niedługo trwającej akcyi ratunkowej podnieść należy, że spotkała się już „Macierz” z dowodami nadzwyczajnej ofiarności publicznej. I tak p. Franciszek Seidler, emerytowany profesor gimnazjum w Krakowie, objął 2060 koron, p. Michał Rowalski, emerytowany nadzorca techniczny w Lwowie 1813 koron 56 hal, obtop-ubytwał 4 p. Jan Gajciar z Sibicy na Śląsku zpisną 4000 koron. Dotychczasowy wynik składek pokrywa jednak zaledwie jednę czwartą część przewidzianego na rok 1911 niedoboru, konieczna więc dalza nieustronowa praca Zarządu i delegatów, tudzież dalza hojna ofiarność publiczna. Postanowiono więc między innymi, za przykładem i na wzór dnia „Macierzy”, urządzonych w Rabce w Zakopanem, tudzież w wiosce Trzeźniane pod Rzeszowem, urządzić w najbliższym czasie „dzied” w „Macierzy” w każdej gminie na Śląsku, tudzież w większych miastach w Galicyi, zwłaszcza zaś w Krakowie i w Lwowie.

To też komitet jarmarku wyrobów krajowych w Lwowie popieszył z pomocą, urządzając we środę 31-go sierpnia bież. roku „Wienioz” świętojskiego jarmarku z ogniami

wielu wieków ostedli, stanowiąc także naród, który nabrał wszelkich praw do tej ziemi, zroszonej potem i trudem szeregu pokoleń naszych przadków i dziadków. Jak w Galicji są dwa równoprawne narody: rnski i polski, tak w całej Polsce, zarówno rosyjskiej jak austriackiej, oraz w pruskiej, naród żydowski w niemiernie jest gorzej od polskiego. To już dziś kraj nie w całości polski, ale polsko-żydowski i takim musi, czy antycipem polscy chcą, czy nie chcą, raz na zawsze pozostać.

Pod liem tym znajdujący się podpisy: Edward Baumholz, elektrotechnik z Warszawy i Morys Korngold, agent handlowy z Łodzi.

List ten umieszczony w gazetach niemieckich, jest wyrazem nienicko panów Baumholzów i Korngoldów. Tak samo myśli wielu naszych żydów, zdemoralizowanych przez syonizm.

Więc bezczność przed syonizmem! A panowie syoniści niech pomyślą, że znuczający gości, obrażających gospodarza, są dźwiży się wyznaceni.

Polska jest i będzie tylko narodem polskiego własności, a że w narodzie polskim, prawie całkowicie katolickim, są też garstki protestanckie, żyzytackie, nawet mohematańskie, to może być też i gromada Polaków mojżeszowego wyznania. Ale dla narodu żydowskiego Polska nie ma ni ziemi, ni obłęba. Religie mogą być u nas różne, narodo-wiecko tylko jedna w czyste polskich ziemiach, lub polska i ruska na wachodzie, polska i litewska na północnych krańcach.

Dziewie uroszenia. Wobec pogłosek, że namiestnik ma jakieś plany dokonania ugody polsko-rosyjskiej, zbiera głosy: *Das deutsche Volkblatt für Galizien*, pismo powstałe niedawno dla celów germanizatorskich, i domaga się uznania języka niemieckiego za krajowy, tudzież ogłoszenia reprezentacji dla Niemców w Sejmie. Do tych postulatów dodaje *Volkblatt*, że Galicja tak wiele Niemcom są wzdzięczną 200.

W Galicji jest nie spełna 200 000 Niemców, na blisko 8 milionów mieszkańców czyli około 2 proc! Coby też powiedzieli Niemcy wiedzący, gdyby Cześć domagali się tam równoprawnienia i uznania swego języka za krajowy? A przecież Czechów jest w Wiedniu przeszło 20 pro i Cześć niechętnie jeszcze i do tego tytułu, jakiego prawo do takiego zdania, choć Wiednie wydadł na abokwadorskiej ziemi, w krainie Wendów (Windów), niemieckiej i ostatecznie przed wiekiem dopiero zmienzonej.

Arrogancja niemiecka była niekiedy humoryzyczna.

Ale była i bezczelna. Jak to w gadaniu, że „Galicja tak wiele Niemcom wzdzięczną 200”. Czy to, że szlachę demoralizowano narzuceniem jej tytułów hrabiowskich? że kazano żydom udawać Niemców i narzucono im nazwiska „hrabi” i że podnieceno lili wiejski przemoc szlachcie i zorganizowano strażony rok 1848? czy nakładano kary pieniężne, lub nawet do więzienia zamknięto szlachę, która szkółki wiejskie zakładała? że głośno wzięciem deputatym szlachekim, które do Wiednia się udawały, z prośbą do tronu o pozwolenie zniesienia pańszczyzny? że zabroniono niemieckich gazet, że nie pozwolono na założenie teatru polskiego? że tłumiono zawzięcie wszelkie usiłowania, aby stowarzyszyć przemysł krajowy? że zabrano polskie dobra koronne i kościelne i rozprzedano je za bezcen, a pieniądze utopiono w Wiedniu? Ze trzymano kraj w ciemności, podług starej zasady, że państwo nie potrzebuje trybunału, jeno postawionych poddanych.

Jak wyglądał nasz kraj przez autonię za niemieckich rządów, a jak wygląda dziś? O! zaupano! Galicja wzdzięczna Niemcom woli, ale osep? oto wiele niedzy, wiele krwi przelanej w roku 1846, stuletnia ciemność, zubożenie i stuletnia poniewierka, aż do autoni.

Z Polskiej Ligi Narodowej.

Wies delegatów P. L. N. odbył się pod przewodnictwem prof. Leona Syrozyńskiego, w obecności trybunału lili delegatów.

Skrzynka Wydziału P. L. N. pani Dekasaka przedstawia sprawozdanie z prosi zabiegów Wydziału i Zarządu Ligi w ubiegłym roku, które przyjęto z uznaniem.

Z ważniejszych działań sprawozdania wymieniamy następujące: Z inicjatywy Zarządu Ligi Narodowej utworzono obywatelski Komitet Pomozy dla młodzieży polskiej, kształcącej się w szkołach ży-

szych naszego kraju. Na czele komitetu stali p. Franciszek Rawita-Gawronski i prof. Leon Syrozyński; jako delegaci należeli do niego prof. Dr. Finkel, prof. Dr. Królkowski, prof. Hauswald, członek Wydziału Ligi Narodowej i delegat Towarzystwa młodzieży akademickiej. Dzięki poparciu lili członków Zarządu P. L. N. nabrał komitet ten około 3700 korek, z których rozdano dotąd około 3900 korek. Jako zaiki zwrotne dla młodzieży polskiej, Wydział komitetu byłki niezamiesz, bo konstata biura i administracji pokryła Liga Narodowa.

Dalej zajęła się P. L. N. sprawą lepszego zapiekiowania się wychowaniem młodzieży rzemieślniczej, z której powstają tak ważne dla naszej przyszłości stany przedsiębiorców przemysłowych, rzemieślników i wykształconych sawodow robotników. Na wezwanie członka Wydziału P. L. N., a obecnego prezesa miasta Lwowa p. Józefa Neumanna, utworzono w dniu Towarzystwa obnka Komisja burza rzemieślniczych, która rozpoczęła zbieranie funduszy na ten ważny cel. Dalsze kroki poczyniła komisja w przyszłym roku.

Praca delegatów P. L. N. na prowincji odbywała się wśród wielkiej trudności i apatji, nie tak, jakby sobie tego życzyć należało. Przyrzadz Zarządowi Towarzystwa będą się musiały zajęci systematycznie agitacją w kraju i urządzaniem okręgowych Zjazdów Polskich celem rozbudzenia ducha narodowego i chęci do pracy dla ogólnego dobra.

Pomimo niedostatecznego dotąd poparcia ogólnego i szermownych swych dochodów, przyrzadzająca się Liga Narodowa wiede metodami i środkami pieniężnymi do poprawy różnyh towarystw i kresach, pracujących w ciężkich warunkach na kresach.

Stowisek P. L. N. do „Straży Polskiej” w Krakowie był bardzo bliski i zgodny. Obsa towarystwa mają swój własny organ, do którego kosztów utrzymania przyrzadzająca się Liga stawała udziałem rocznym i obowiązkowo przedpłata, dla znacznej części swych członków.

We Lwowie postarzał się Zarząd Ligi o stały lokal na zehrania członków i gości, aby omawiać, na regularnych i szermownych wiecech i posiedzeniach, sprawy ogólnonarodowe, a członkom dać możność poznania ważnych kwestji bieżących i czytania odpowiednich wników. Wiecezory parlamentarne okazały się rzeczą bardzo potrzebną i użyteczną, biał zarazem dowód, że społeczeństwo polskie za mało bierze udziału w sprawach narodowych i jama jeszcze dożyć wyszkolenia w kierunku zbiorowego, a twórczego życia społecznego. Tem większą wagę będą zatem miały tego rodzaju obrady, dając szeroki warstwom możność wyszkolenia się praktycznego w głównych działach życia publicznego, tworzenia sobie własnego, niezależnego od państwowych wydziałów narodowych, niezależnie od partyjnej zwykłej prasy i możliwości osobistego wpływu na tworzenie się zdrowej opinii publicznej.

Pod względem finansowym jest stan towarystwa uporządkowany, ale wstępujące ciagle wydatki wymagać będą starań o zwiększenie dochodów bieżących i nadzwyczajnych, tem bardziej, że Zarząd Koła lwowskiego P. L. N. podjął się obecnie bardzo doniosłej akcji, w celu zbudowania wspólnego Dому Towarzystw Polskich we Lwowie, do czego potrzeba będzie znacznych funduszy. Wydział P. L. N. obłożył dotąd na ten cel, jako fundusz żelazny kwotę 1500 zł partyjnej zwykłej prasy i możliwości osobistego wpływu na tworzenie się zdrowej opinii publicznej.

Komitet zabawyowy, pod kierownictwem p. inż. Augustowańskiego, urządził w roku ubiegłym kilka zabaw, które miały wielkie powodzenie i przyniosły też odpowiednia nadwyżkę, która oddana Zarządowi Ligi, Panom, które w tym komitecie pracowały z wielkiem poświęceniem, należą się szczere podziękowania członków naszego Towarystwa.

Oceniamy pracę P. L. N. trzeba uwzględnić szereg nieprzejrzanych warunków, w jakich się ona odbywa. Już bowiem w chwili tworzenia Towarystwa, trzeba było walczyć z biernymi i czynnymi oporem różnyh partyjnych organizacyj, które swym czynnym i biernym oporem miały do tego, że Towarzystwo ogólnonarodowe będzie ich zguba; stosownie do tego partyjnotęgno stanowiska występowała też prasa partyjna niechętnie wobec Ligi Narodowej, póki się nie przyzwyczaila do tej nowości i nie przekonała, że zdrowego odruchu twórczych sił narodowych żadnym sposobem stłumić niepodobna.

Biuro P. L. N. mieści się od 1 września 1911 w domu przy ulicy Łyczakowskiej L. 3, i piętro. Zarząd towarystwa zwraca się do wszystkich członków z uprzejmą prośbą, aby, o ile należąca z wkładkami za rok bieżący, zechcieli je jaknajrychlej nadesłać pod powyższym adresem, lub o cz-

kiem pocztowym na rachunek Nr. 114863. Czeki przesyła się na żądanie.

Wszystkim członkom i delegatom P. L. N. przypomina się obowiązek zyskiwania nowych członków i funduszy, dla tej ważnej organizacji ogólnonarodowej. Incezej społeczeństwo nasze, rozbite na tyle stroniectw, — do wspólnej pracy narodowej.

Porządkowi Ligi Narodowej z „wzwaniami narodowem” nabywać można w biurze P. L. N. po cenie 1 korony za 30 korek. Z przysyłką pocztową 10 lal. więcej.

Datki, na budowę domu Towarzystw Polskich we Lwowie, prosimy nadsyłać wprost do biura P. L. N. we Lwowie. Na mocy uchwały „Wiecej Delegatów” przydzielono do tego funduszu 500 korek z nadwyżki bilansowej.

Ze „Straży“.

Rachunek grunwaldki.

	Kor.	Rs	Mk.
Dochód:			
Z puszek i ze sprzedane wydawnictwa	844.14	9.80	6.36
Kwota z kościoła	45.18	—	—
Razem	889.32	9.80	6.36

	Kor.	Rs	Mk.
Rozchód:			
Koszta urzędzenia obchodu: Gazownia za oświetlenie grunw. pomn.	21.45		
Wiecej i szary	79.11		
Wyposażenie trybunały na wiece	5.00		
Tyżnikowe	8.00		
Krosna na mały pomnik (plany)	16.00		
Oświetlenie mał. pomnika	19.16		
Szkliza bezpieczeństwa	3.90		
Drukarnia za afiszę	3.00		
Rozklepienie afiszę	37.20		
Przyjęcie deputatų wł.			
ścian	45.42		
Koszta korespondencyj	1.73		
Różne inne	42.40		
Razem wydatki	251.88		

	537.44	9.80	6.72
Zo zmiany obecnej monety	31.74		
Dochód czysty razem	569.18		

Z tego na rzecz szkoły gospodarowej w Jaworzu złotono w T. S. L. 30.00

K. Krzyżanowski M. Myszał A. E. Balicki
skarbnik sekretarz przewodniczący.

Upraszamy Członków stowarzyszenia i Prenumeratorów pisma, aby raczyli nadesłać załogosty.

Odwołując się do dzisiejszego artykułu „My i oni” zwracamy uwagę, że w stowarzyszeniach niemieckich bez kurzorów, bez rozszelania czeków, bez przypomnień, każdy członek sam pamięta o uiszczeniu wkładek i punktualnie ją przysyła. Czyż mamy być gorsi od Niemców?

Za kilka dni wyszłemy czeke na zapłatę załogosty.

Upraszamy Członków i Prenumeratorów, aby zechcieli zjednynąć „Straży” nowych członków i rozposzechniali pismo.

Działalność stowarzyszenia nie ogranicza się do czynności prezesa i grona szczerupiel, tworzącego Zarząd, jeno powinna być obowiązkiem każdego członka z osobna. Prosimy gorąco o spełnienie obowiązku stowarzyszenia, bojkotowania obcych wyrobów. Bojkotować należy wszelkie lokale, w których nie ma piwa krajowego, tylko obce.

□ UNIWERSALNY ZAŁÓD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY □

JANA JĄSKIEWICZA

ULICA FLORYAŃSKA L. 30, II. PIĘTRO.

Długoletni pracownik, demonstrator i asystent zagranicznych zakładów dentystycznych. □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Zęby sztuczne wykonuje na złocie, kauczuku, roboty bezpodniebieniowe, **korony złote**. □ □ □ □ □
Ceny bardzo przystępne. **Porady** bezpłatne.

==== FIRMA ====

TEOFILA BĘKNERA

Kraków, Długa L. 4. obok Apteki

==== poleca ====

WYROBY KRAJOWE

Papier listowy i kowerty . . . Niemojewskiego
 Atrament, farby, gumy . . . Karmańskiego
 Ołówki, rączki Majewskiego
 Lak do listów i pocztowy . . . Fabryki krakowskiej
 Pióra stalowe Wasilewskiego
 Farby, tusze szkolne Karmańskiego
 Zesztyty, bruliony, bloki . . . Z fabryki A. Proczera
 Karty do gry Z fabryki lwowskiej
 Bilety wizytowe Niemojewskiego

**Kartki artystyczne polskich malarzy
 Wielki wybór - Ciągłe nowości
 Ceny najniższe.**

**BRACIA ROLNICZY
 DOM HANDLOWO-KOMISOWY**

IMPORT i EKSPORT oraz

**FABRYCZNY SKŁAD SERÓW
 W KRAKOWIE, ULICA WIELOPOLE L. 7**

Adres dla telegramów: „RACVA”.

Hygieniczna lecznica Dra A. Tarnawskiego

w Kosowej za Kołomyą (st. kol. Zabolów).

Otwarta od 1 maja do końca października. Leczenie wodą, kąpielami powietrznymi, dietą (bez alkoholu), szczególnie jaską, owocową, także na życzenie postępną, gimnastyką zwykłą i oddechową wskazane w cierpieniach przemiany materii, kobiecych i t. d., oraz dla wadliwych organizmów i celem przysposobienia do życia higienicznego.

Z Kołomyi kursuje 2 razy dziennie autobus.

WODA KRÓŚCIENSKA
 najskuteczniejsza
 najtańsza

zastępuje w zupełności wody obce:

S. LERS, EMS, VIHY, GLEICHENBERG BIELIN.



1774 Blisko 1/2 wieku istnienia 1911

Najstarszy dziennik polski

Gazeta Warszawska

założona w roku 1774

Gazeta Warszawska jest wielkim organem oddzielnym, organem obrony interesów polskich i pracy polskiej na wszystkich polach, który notuje i oświetla wszelkie ważniejsze objawy życia państwa, w kraju i w pozostałych dzielnicach, a także informuje o doniesionych zdarzeniach życia zagranicznego, daje ciągły obraz rozwoju polityki międzynarodowej.

Gazeta Warszawska utrzymuje bliki kontakt z Kołm Polkiem w Petersburgu, bierze udział wszelkie ważkie pytania obywatelskie, a jednocześnie wskazuje drogą doświadczeń, oraz poleca stosunków rosyjskich, od których zależy nasz rozwój.

Gazeta Warszawska podkreśla wszelkie zdrowe objawy naszego życia wewnętrznego, wszelkie prace dodatnie, wszelkie poczynania obywatelskie, a jednocześnie wskazuje i oświetla z narodowego stanowiska objawy niemac, czynnik rozkładu, które nam przed sobą stawia i dąży do swego czasu usunąć.

„PRZED STU LATY”.

„Gazeta warszawska” zaprowadziła dzień wspomnień z przed stu laty, istniejący w niektórych dziennikach wiadomości europejskich. W tym dniu dwa razy na tydzień pojawia się w wydaniu numeru „Gazety warszawskiej”, który się okazał sto lat temu „Gazeta warszawska” w owych czasach ukazywała się dwa razy na tydzień. Wspomnienia te dotyczą obecnie bardzo doniosłego w dziejach Europy okresu napoleońskiego, a nas zaś są wspomnieniami czasów Królestwa Warszawskiego. Hadanie rozwoju pracy w całym kraju, zespolenie polskiej Warszawy z prowincją, siawa sobie „Gazeta Warszawska” jako jedno z najpierwszych swoich zadań, uważając je za główny warunek zdrowego rozwoju naszego życia i myśli narodowej, naszej wewnętrznej spójności i mocy.

Stajami członkami redakcji lub współpracownikami „Gazety warszawskiej” są pp.: Zygmunt Balloki, Kazimierz Bartoszewicz, Stanisław Bukowski, prof. Ignacy Chrzątkowski, Zdzisław Dębicki, Roman Dąbowski, Stefan Dziwiński, Józef Gościński, poseł Władysław Grabicki, prof. Stanisław Grabicki, poseł Władysław Jabłonowski, Tadeusz Jarczyński, Marian Kierński, Ludovic Komarowski, Teofil Konarski, Stanisław Kotwicki, Marian Krzesiowski, Marian Lutosławski, prof. Wincenzy Lutosławski, Antoni Maryski Laszczowski, Jadwiga Marciniowska, Zygmunt Morzkowski, Mieczysław Niklewicz, Adam Nowicki, Franciszek Nowodworski, Edward Paszkowski, Henryk Pągowski, Stanisław Piaskowski, Janina Popławska, ks. Seweryn Popławski Władysław Próbski, Henryk Radziejewski Władysław St. Rytmont, dr Leon Rutkowski, Antoni Sadzewicz, Gustaw Simer, Czesław Sobolewski, Jan Słocki, poseł Józef Swierzyński, prof. Adam Szrengowski Felicya Szopska, Kazimierz Tętmajer, Zygmunt Wasilewski, Bohdan Wasylowski, Henryk Wierciński, Ludwik Włodek, Jan Żalska, Wincenzy Zwoliński i inni.

Telefony: Redakcja 88, Administracja 25-51, Drukarni 172-28. Redakcja i Administracja: ulica Szpitalna L. 14, w Warszawie.

Adres dla listów: „Gazeta Warszawska”, skrzynka poczty L. 257 w Warszawie.

Cena Gazety Warszawskiej: w Warszawie: rocznie rb 0, półrocznie rb 4 kop 50, kwartalnie rb. 2 kop 25, miesięcznie kop. 75; z przesyłką pocztową: rocznie rb. 12, półrocznie rb. 6, kwartalnie rb. 3 z przesyłką: rocznie rb 18, półrocznie rb 9, kwartalnie rb 4 kop. 50. — Zamiana adresem 20 kop. — Za odwołanie do domu 10 kop. miesięcznie. — Cena numeru pojedynczego 3 kop.

Numer pojed. sprzedawane są w wszystkich agencjach, kantorach pien., księgarni i na kolejach.

